um conjunto finito de recursos financeiros, quanto mais o governo utiliza do conjunto de fundos 

para empréstimos, menos capital estará disponível para as empresas privadas, eliminando 

essencialmente o investimento privado (efeito crowding-out). 

A partir de um painel de 132 (cento e trinta e dois) países para o período entre 1960 e 

2008, Agnello et al. (2011) identificaram que a discricionariedade da política fiscal proporciona 

um estímulo líquido à economia no curto prazo e os efeitos de crowding-in são amplificados 

quando os episódios de crise são controlados.

[...]

um crescimento no PIB per capita, com exceção da Itália e, um crescimento no investimento 

privado, com exceção do Japão, Itália e Portugal. Cabe destacar que na amostra a frequência é 

anual e contempla 21 (vinte e um) observações para cada país, resultando em um total de 756 

(setecentos e cinquenta e seis) observações para amostra completa.  

Nos Gráficos 1 e 2 identifica-se uma evolução ao longo das duas últimas décadas tanto 

do dispêndio em P&D quanto da FBCF. Israel, Coréia, Alemanha, Finlândia e Estados Unidos 

foram os países com o maior volume de investimento em P&D em relação ao PIB.

[...]

Com a finalidade de investigar os efeitos do dispêndio em P&D para o investimento na economia, 

a Tabela 2 apresenta as principais estatísticas descritivas e as correlações entre as variáveis do modelo 

proposto. Com exceção das variáveis do imposto sobre o rendimento e a taxa de câmbio, o número de 

observações de cada variável foi de 777 (setecentos e setenta e sete). A partir dos dados, identifica-se 

uma correlação positiva de todas as variáveis em relação ao investimento privado. A variável explicativa 

de P&D apresenta um elevado coeficiente e uma baixa dispersão em torno da média, enquanto as 

variáveis de natureza monetária (investimento e PIB) apresentam uma elevada dispersão em torno da